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til at omtale en Sag, der har vakt saa,megen 
Opmærksomhed og Meddelelse omkring i Befolk- 
ningen. Det kan heller ikke være Andet end kjært 
for Enhver, der sysler med den Slags Ting, at 
lægge Mærke til den varme Interesse, hvormed 
vistnok baade Regjeringen og Folkethinget tage paa 
de Sager, der vedkomme Somandens Ve og Vel. 
De vilde maaske faae Leilighed til endnu yderliger 
at skjænke dette Spørgsmaal om de Vilkaar, hvor- 
under Somanden tjener sit Brød, en fyldigere 
Undersøgelse, dersom vi i dette Øieblik havde en 
Statistik over de mange Menneskeliv, der ere 
gaaede tabte i dette Efteraar-S Storme, selv om 
de have været betryggede af de allerbedste Far- 
tøier. Det er jo kun en Tilfældighed, at vi her 
have faaet saa nøie Kjendskab til Beskaffenheden af 
det Paagjældende Skib, som vi have, idet det er 
strandet; var det gaaet under 홢홢홢홢 besynderligt, at 
det ikke er sket! 홢-홢 paa selve Reisem vilde det 
have været eet af de mange Tilfælde-3 Tal, som 
aldrig oplyses. Jeg indrømmer, at det er et 
Rygstod mere for den Stemning, som ogsaa ud- 
talte sig 홢 og jeg skal tilføie varmt -홢 her i 
Thinget, for at der bør gjøres» Noget fra Lovgiv- 
ningsmagtens Side for at oprette et Tilsyn med Ski- 
benes Tilstand og Belaftningsforholdeiie Hvorvidt 
den Form, hvorunder Regjeritigeti og Latidstlzinget 
have foreslaaet dette, var den heldige og rigtige, 
derom skal jeg ikke yttre mig her. Det har 
allerede været een Gang til Forhandling i Folke- 
thinget, og Sagen kommer jo meget snart herind 
igjen og staar jo til fri Undersøgelse. For Ven- 
nerne af, at der gjøres Noget og gjøres: noget 
Alvorligt og Godt under Iagttagelse af Interes- 
serne og Humaniteshensyn til alle Sider, som den 
ærede sidste Taler rigtig fremhævede, vil jo Leilig- 
heden dertil komme til at foreligge. Jeg maa 
imidlertid gjøre opmærksom paa, at man ikke for 
meget maa tabe sig i det enkelte Tilfælde, naar 
man skal fastsætte almindelige Regler for et saa- 
dant Forhold, og jeg tror, at dette kun er eet 
Moment til Overveielsem men at der er uendelig 
mange andre Momenter, der maa tages med for 
at afgjøre, hvilken Betydning dette her konstaterede 
Tilfælde kan faae ved den endelige Afgjørelse af 
den omhandlede Sag. Den høitærede Indenrigse 
minister er kommen med Oplysninger til os« om for- 
skjellige Forhold. Der savnes imidlertid efter 
min Formaning Noget i den meget ærede Mini- 
sters Meddelelse, som jeg kunde ønske at: faae at 
vide. Saavidt jeg har forstaaet den høitærede 
Minister, har den paagjældende Redningsbaad 
været brugt til at redde Mennesker to Gange før, 
men det blev ikke, saavidt jeg hørte, nævnt, 
med hvilket Resultat, og heller ikke, hvil- 
ken Dom der er bleven «fældet over Red- 
ningsbaadens Brugbarhed ide paagjceldetide Til- 
fælde, og under hvilke Forhold paa Soen disse 
Redningsforsytg fandt Sted. Der er heller ikke 
blevet Noget oplyst med Hensyn til det Tilfælde, 

som blev nævnt af den ærede sidste Taler, og som 
staar omtalt i Bladene, at man har tilbudt -홢 
jeg tror, det var nogle af Redningsbaadens 
Mandskab 홢홢홢 at gaa ud med en almindelig Fi- 
skerbaad og prøve Lykken med den, men at det 
ikke skete. Er dette rigtigt? Hvorfor blev det 
ikke iværtsat? Jeg tror, at det er et Spørgs- 
maal, som maa besvares i Forbindelse med, at 
der gives en yderligere Belysning af dette For- 
hold. Thi det er Et, at det er et daarligt Skib, 
der strandede, men noget Andet er, og det betv- 
nes skarpt, at dette Skib kan staa 3홢홢홢홢400 Favne 
fra Land i nogle Timer, uden at nogen af Mand- 
skabet bliver reddet Dette er noget Andet, noget 
aldeles Uafhængigt af Skibets Tilstand, thi dette 
Forhold maa jo være det samme, enten Skibet 
var godt eller ikke, det er blot det Faktum, at 
det kan staa saa længe og saa langt fra Land, og 
Søen, siger man udtrykkelig, gik ikke HM dengang. 
Det forekommer mig altsaa, at der er forskjellige 
Forhold at oplyse. Jeg har dernæst ikke bemær- 
ket 홢-홢 maaske jeg har overset det 홢홢- nogen Be- 
retning om Folkelisten for dette Skibs Ved- 
kommende. Jeg veed ikke Noget om, at 
jeg har set det opgivet. Det forekommer 
mig stundom, at Autoriteterne ere noget lang- 
somme med at bekjendtgjøre den Slags Oplysnin- 
ger, som man ogsaa af humane Hensyn gjerne 
burde have saa snart som muligt. Naar Skibs- 
journalen er kommen iland, er det ogsaa muligt, 
at den fornødne Oplysning om Folkelisten er det. 
Man har fet oplyst, at de fleste as Folkene vare 
af vor Nabonation Men det er jo ligegyldigt. 
Derimod er det ikke ligegyldigt hverken for dem, 
som have Paarrirende iblandt dem, eller for dem, 
som ikke have det, at faae at vide, hvem de For- 
ulykkede ere. Er det sket, og kunde det være 
sket? Jeg veed det ikke; men ere de to Tilfælde 
tilstede, forekommer det mig, at der heri ligger 
en Forseelse, en Forsømmelse, som det kunde være 
af Betydning at,faae omtalt fra Autoriteternes 
Side. Der er ogsaa et andet Spørgsmaal, jeg 
gjerne vilde reise ved denne Leilighed. Den 
ærede Taler for Aalborg Amts 1ste Valgkreds 
(Juel) berørte, at dette Skib er udgaaet fra Eng- 
land, og at det maatte forandre ham, at de engelske 
Autoriteter ikke havde stoppet et Skib, der var i 
en saadan Tilstand. Nu veed jeg ikke i dette 
Øieblik, om den engelske Lovgivning fordydet« dette, 
jeg erindrer ikke, hvorvidt Autoriteterne have 
denne Myndighed; men hvis dette besvares be- 
kræftende, og hvis det forholder sig rigtig, at 
dette Skib har kunnet ride Stormen af paa Rhe- 
den, medens andre Skibe gik iland og maatte 
strande, er der dog nogen Tvivl om, hvor- 
vidt dette Skib har været saa slet, som det nu 
siges; ogsaa i saa Henseende forekommer det 
mig, at Retfærdigheden ligeoverfor Med- 
Borgere, de paagjældende Rhedere, maatte 
kræve, at man fik Oplysning. Men selv om 


